

Kære medlemmer,

Det bliver afgørende for København, at der er et stærkt parti på midten af det politiske spektrum efter kommunalvalget næste år. Det understreger den seneste tids bogstavleg mellem de røde partier: S, SF og Ø. De er allerede her et år før valget begyndt at konstituere sig på baggrund af en meningsmåling bestilt af Enhedslisten og SF. Men når der skal vælges overborgmester på valgnatten, er den eneste måling, der tæller, valgresultatet.

Vi skal derfor sammen overbevise københavnernes om, at der er en plan B i den kommende valgkamp. Et arbejde, som jeg gerne vil stå i spidsen for og derfor stiller jeg mig til rådighed for at blive jeres spidskandidat til kommunalvalget næste år med ambitionen om, at man ikke kan komme uden om vores radikale mandater efter valget. Til det vil jeg helt konkret pege på tre klare B'er, som københavnernes skal kende os på:

**Bæredygtighed** i form af en reel grøn omstilling. Det bliver tæt på umuligt at opnå for et rødt flertal med et fodslæbende socialdemokrati. Vores parti har i denne periode stået forrest med udrulningen af flere ladestandere og delebiler, så byen kan være fossilfri i 2030, ligesom vi skubber på for energioptimering af vores bygninger og mere genbrug frem for affald. Det var ikke sket i samme omfang uden vores radikale aftryk.

**Boliger** bliver kun dyrere i København. Mens studerende må betale mere end deres SU for en bolig, ser vi førstegangskøbere og børnefamilier blive tvunget til at flytte ud af byen. Hvis det skal vendes, kræver det, at vi bygger mere - at vi baner vejen for flere andels- og ejerboliger og ikke kun står på de røde partiers ensidige fokus på almene boliger. Det har jeg sammen med jer lavet et helt boligpolitisk program om. Vi har som det eneste parti en sammenhængende boligpolitik, og den skal vi ud og sælge i den kommende valgkamp.

**Bylivet** er truet. De tre røde partier er mildest talt nogle lyseslukkere, der ikke vil tillade Distortion, udeserveringer og flere altaner. Jeg er kort sagt bange for, at København bliver en rigtig kedelig by, hvis de får magten alene. Jeg drømmer om en levende by, hvor det lokale erhvervsliv kan engagere sig i sine omgivelser og flere festivaler kan finansiere sig selv med billetindtægter. Derfor har jeg også ved sidste valg lavet et helt kulturprogram.

Der er ingen tvivl om, at vi har været igennem en svær periode i vores parti. Men nu handler det om at samle partiforeningen og kandidatfeltet om det kommende kommunalvalg. Jeg ved, at vi sammen kan sikre et stærkt radikalt valgresultat og en borgmesterpost igen.

Med syv års erfaring fra Rådhuset, herunder fire som gruppeforperson og femten år i partiet, stiller jeg mig til rådighed som spidskandidat. Den erfaring og de relationer, jeg har etableret, vil jeg bringe i spil både frem mod og efter valget, så vi kan holde fast i vores stærke position på tværs af det politiske spektrum i København.

Jeg ser frem til debatten med jer frem mod opstillingsmødet d. 20. januar. Jeg glæder mig til, at vi skal folde vores radikale visioner ud for København. Med et skarpt valgprogram og stærke kandidatfelt, kommer vi til at vinde kommunalvalget sammen.

Alt godt,  
Christopher Røhl